
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 43Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata do Resultado de Licitação da Tomada de Preço nº 
01/2016

A Comissão de Licitação, considerando o seu poder de auto-
tutela e a possibilidade da Comissão rever erros constatados 
no andamento do processo, torna público que na elaboração 
da ata da sessão do dia 25/10/2016 houve inversão de valores 
das propostas entre as empresas: SHIFT ENGENHARIA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA e TN CONSTRUÇÃO E COMERCIO 
LTDA – ME. 

Publicação de 01/11/2016, DOE 33242:

ONDE SE LÊ: ...as empresas tiveram suas propostas readequadas 
para os valores abaixo:

 ITENS/VALORES 
QUE EXTRAPOLARAMEMPRESA FCP

3 – R$ 194,61

Inove Engenharia

3 – R$ 144,44

4 – R$ 26,95 4 – R$ 21,90

5 – R$ 17,84 5 – R$ 15,28

1.3 – R$ 166,50

DATASOL Engenharia 
Ltda EPP

3 – R$ 144,44

2.1 – R$ 24,86 4 – R$ 21,90

2.2 – R$ 17,56 5 – R$ 15,28

3.1 – R$ 28,40 6 – R$  22,00
 

EMPRESA VALOR DA 
PROPOSTA

VALOR 
READEQUADO

DIFERENÇA DA 
PROPOSTA

INOVE R$ 226.503.17 R$ 249.294,61 R$ 22.791,44

DATASOL Eng. R$ 256.506,72 R$ 222.904,28 R$ 33.602,44

 

LEIA-SE:,.. as  empresas tiveram suas propostas readequadas 
para os valores abaixo:

ITENS/VALORES 
QUE EXTRAPOLARAMEMPRESA FCP

4 – R$ 17,20
Inove Engenharia

4 – R$  11,50
5 – R$ 121,43 5 – R$ 105,78
9 – R$ 10,90 9 – R$    4,00
1.041 – R$ 17,96 SHIFFT Engenharia 

e Empreendimentos 
Ltda

4 – R$  11,50
1.05.01 – R$ 24,40 8 – R$  17,48
1.06 – R$ 4,29 9 – R$    4,00
3.1 – R$ 13,10 OASIS Construção e 

Serviços Ltda – EPP
4 – R$  11,50

5.1 – R$ 4,96 9 – R$    4,00
 

EMPRESA VALOR DA 
PROPOSTA

VALOR 
READEQUADO

DIFERENÇA DA 
PROPOSTA

SHIFT 
Engenharia R$ 659.237,78 R$ 640.642,58 R$ 18.590,20

OASIS R$ 667.503,67 R$ 662.980,20 R$ 4.523,47

INOVE R$ 547.885,45 R$ 607.088,60 R$ 59.104,15
 
Larissa Celso Barata Baganha

Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 116229

CONTRATO
.

Contrato: 101/2016
Processo: 2016/303497
Referente: Tomada de Preço nº 003/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de 03 (três) grupos geradores linha diesel, com potência normal 
de 550/500 KVA-220V-60HZ e 303/275KVA-380-60HZ, incluindo 
a montagem, instalação e treinamento da equipe local para 
manuseio adequado do equipamento com apresentação dos 
manuais de procedimento de uso.

Vigência: 01/11/2016 até 01/02/2017.

Valor Total: R$ 1.002.283,93 (Um milhão, dois mil, duzentos e 
oitenta e três reai e noventa e três centavos).
Dotação Orçamentária: 46202 1339114448428 0101 449039 
460202 2120008428O.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: PROMAC – PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
13.418.982/0001-88, endereço: Av. Almirante Barroso n.º 2010 
– Bairro: Marco, Belém/Pará, CEP: 66.093-020, telefone: (91) 
3237-1721, representada por REGINA CERES RIOS DA SILVA, 
portadora do RG nº3041596.
Data de Assinatura: 27/10/2016.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 115917

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2016
Nº Processo: 282890/2016
Objeto: Aquisição de materiais de Consumo (armarinho).
Valor Estimado: R$ 111.773,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 16/11/2016
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Ely Pinheiro de Sousa
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297-8338, Atividade: 
8338, Fonte: 0101, Natureza: 339030
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 116287

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 47/2016
Objeto: Aquisição de material de consumo (Café, Leite, Suco), 
para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
ESTADO DO PARÁ - FCP.
 

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP R$ 16.350,00
 
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
 Pregoeiro

Protocolo: 116207

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 47/2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 47/2016 – Aquisição de material de 
consumo (Café, Leite, Suco), para atender as necessidades da 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP R$ 16.350,00

  
Belém. (PA), 01 de Novembro de 2016.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 116210

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 384 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados 
no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no D.O.E. nº 
33.111 de 19 de abril de 2016, e, de acordo com Processo 
2016/436579, Coordenadoria de Linguagem Corporal, 
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo: 
ESTER DE SOUZA, Ocupante do cargo de ASSESSOR, lotada 
na COORDENADORIA DE LINGUAGEM CORPORAL, Matrícula 
54186064/3, CPF: 189.294.862-15.

 Objetivo: Liberação de recursos para aquisição de material de 
consumo para a preparação do espetáculo Auto de Natal 2016.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

224467 0101 339030 R$ 4.000,00
 

 Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este, para prestação de contas.

A liberação de novos Suprimentos à servidora acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 116146

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 383 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,

 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

 CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/434212, datado 
de 25 de outubro de 2016;

 RESOLVE: 

 I – Autorizar os servidores MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA, 
Id Funcional nº 5760674/2, ocupante do cargo de MOTORISTA; 
FRANCISCA DALVA RIBEIRO FERREIRA, ocupante do cargo 
de ASSESSOR DE GABINETE; LUANA NEGRAO DE MOURA, Id 
Funcional nº 57193500/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO, Id 
Funcional nº 54184100/ 3, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; REGINA LUCIA ALBUQUERQUE DA SILVA 
COUTO, Id Funcional nº 715450/ 1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; LILIANE MENEZES RABELO, 
Id Funcional nº 57207651/1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL; a viajarem ao Distrito de Mosqueiro, 
nos dias 03 e 04/11/2016, a fi m de promover atividades de 
incentivo à leitura.

 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária, por dia a título de deslocamento, aos servidores 
acima, que se deslocarão conforme item I, totalizando o valor de 
R$ 95,00 (Noventa e cinco reais) para cada um.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 115894


